
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 25/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 480/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αποτελέσματος της δημοπρασίας  του έργου: «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ 
ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ» προϋπολογισμού 110.000,00 € (με 
ΦΠΑ). 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Ιουνίου  2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3653/20-6-2014 έγγραφη πρόσκληση της 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 
2) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 4) Γεωργία Μαραγκού μέλος,  5) 
Αντώνιος Ματζιάρης μέλος, 6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και 7) Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, και 2) 
Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος,  οι  οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 480: Εισηγούμενη  το δέκατο τρίτο  θέμα ημερήσιας  διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 84908-Ξ-ΔΤΕ-3475/19-6-2014 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας που ανέφερε τα εξής: Έχοντας υπόψη : 

1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το  άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

2.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας  κατασκευής των  Δημοσίων 
Έργων» και την Ειδική Συγγραφή   Υποχρεώσεων του έργου του Θέματος.    

3.  Τον Ν.4070/12 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις»  

4.  Την αριθ. 38/24-2-2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου  Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την 
οποία το έργο εντάχθηκε στο Πρόγραμμα    ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 
ΕΤΟΥΣ 2014 -  Π.Ε. Ξάνθης  (ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ) με πίστωση 110.000,00 € για το 2014 (K.A. 
133602017). 

5.  Την αριθ. 41267/ Ξ-ΔΤΕ- 1576 /26– 3 – 2014 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Ξάνθης  με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη και τα    τεύχη δημοπράτησης του έργου 
«ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ» 
προϋπολογισμού 110.000,00 €, με Φ.Π.Α.     

6.   Τη Διακήρυξη Δημοπρασίας με σύστημα δημοπράτησης ενιαίο ποσοστό έκπτωσης κατά το   
άρθρο  5 του  N. 3669/2008 (ΚΔΕ) όπως συντάχθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης.  

7.  Την αριθ. 294/2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε  η  
Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου του θέματος και τα μέλη της Επιτροπής διεξαγωγής 
διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 

8.  Το με αρ. πρωτ. 120/19-05-2014 έγγραφο του ΣΠΕΔΕ  με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας . 

9.   Το  με αρ. πρωτ.: 67723/Ξ-ΔΤΕ-2798/ 19-5-2014  έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ  Ξάνθης προς τα μέλη 
της επιτροπής δημοπρασίας με το οποίο ειδοποιήθηκαν να παρευρίσκονται  στην  υπηρεσία  
στις 20-5-2014  για την διενέργεια του  διαγωνισμού. 

10. Το  από 20-5-2014 πρακτικό της  Επιτροπής  Διαγωνισμού, από  το  οποίο  προκύπτει :  
α) Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος τρείς (3) εργοληπτικές επιχειρήσεις. 
β) Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής στο διαγωνισμό η       επιτροπή έλεγξε την 
πληρότητα των υπογραφών – μονογραφών στις προσφορές των διαγωνιζομένων καθώς και την 
ορθότητα του εντύπου της οικονομικής προσφοράς. 

ΑΔΑ: 7ΑΓΧ7ΛΒ-ΟΦ1



Από τον παραπάνω έλεγχο διαπιστώθηκε ότι η οικονομική προσφορά της εργοληπτικής 
επιχείρησης ΜΠΟΥΡΟΥΤΖΗ ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ  Ε.Δ.Ε. (και δεύτερης κατά σειρά  μειοδότριας 
σύμφωνα με τον πίνακα μειοδοσίας του πρακτικού του διαγωνισμού) είχε τρία μηχανόσημα αντί 
για τέσσερα όπως ορίζονταν στην διακήρυξη του έργου και για αυτό τον λόγω αποκλείστηκε ως 
μη έγκυρη  από την διαγωνιστική διαδικασία.  
γ) Από πίνακα συμμετεχόντων στο διαγωνισμό  προκύπτει ότι  1ος μειοδότης,  αναδεικνύεται η 
εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ε.Δ.Ε., με προσφορά ολικής δαπάνης 
εργασιών  με  Φ.Π.Α : ενενήντα επτά  χιλιάδες οχτακόσια ενενήντα εννέα ευρώ και ενενήντα 
εννέα λεπτά    (97,899,99€) με μέση τεκμαρτή  έκπτωση έντεκα  τοις εκατό (11%) επι των 
εργασιών της μελέτης. 

 11.Την από  26-5-2014 εμπρόθεσμη ένσταση του  κ. Ζερενίδη Ιωάννη νόμιμου εκπροσώπου της 
εταιρίας ΑΝΩΔΟΜΗ Ε.Ε. κατά του πρακτικού του παραπάνω διαγωνισμού, με την οποία 
ισχυρίζεται ότι η ατομική εργοληπτική επιχείρηση  ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ε.Δ.Ε. δεν 
υπέβαλε ως όφειλε για τα έργα :  
α)Έργα υποδομής σε οικ. Δ.Ε. Εχίνου» με κύριο του έργου το Δήμο Μύκης (υπογραφή 
συμφωνητικού εκτέλεσης στις 24-4-2014)  
β) «Διαμόρφωση Αίθουσας και επισκευή στέγης στα κτίρια του ΣΔΑΝΞ»  με κύριο του έργου το 
Σύνδεσμο Διαχείρισης Απορριμμάτων Νομού Ξάνθης (υπογραφή συμφωνητικού εκτέλεσης στις 
03-09-2013)  
βεβαιώσεις εξόφλησης των ασφαλιστικών εισφορών (ασφαλιστική ενημερότητα ΙΚΑ). 
12. Την από 6-6-2014 γνώμη της επιτροπής διαγωνισμού , και επειδή : 
α)Σε ότι αφορά στη μη προσκόμιση ασφαλιστικής ενημερότητας για το έργο «Έργα υποδομής σε 
οικ. Δ.Ε. Εχίνου» με κύριο του έργου το Δήμο Μύκης που εκτελούσε ως ανάδοχος η εργοληπτική 
επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, προκύπτουν τα εξής στοιχεία : 
* Η σύμβαση  υπογράφτηκε στις 22-4-2014 
* Η δήλωση απογραφής του έργου υποβλήθηκε στο ΙΚΑ Ξάνθης στις 24-4-2014  και την ημέρα 
αυτή εκδόθηκε το έντυπο απόδοσης  αριθμού μητρώου οικοδομοτεχνικού έργου (ΑΜΟΕ), όπως 
προκύπτει από το σχετικό έντυπο του ΙΚΑ 
* Οι εργασίες του έργου ξεκίνησαν στις 12-5-2014, ημέρα Δευτέρα, όπως προκύπτει από τη με 
αρ. πρωτ. 9775/02-06-2014 βεβαίωση της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου Μύκης. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω η εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ είχε την 
υποχρέωση να απογράψει το έργο στο ΙΚΑ πριν την έναρξη των εργασιών δηλαδή πριν τις 12-5-2014 
και ήταν υπόχρεη για την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών μέχρι 30-6-2014. Επομένως κατά την 
ημέρα του διαγωνισμού η εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ουσιαστικά ήταν 
ασφαλιστικά ενήμερη για το έργο αυτό. Όμως σύμφωνα με το την παράγραφο 23.2.2.β του άρθρου 23 
της διακήρυξης η ασφαλιστική ενημερότητα αποδεικνύεται με το σχετικό πιστοποιητικό της αρμόδιας 
αρχής (εν προκειμένω του ΙΚΑ), κάτι που έλλειπε από το φάκελο των δικαιολογητικών που κατέθεσε 
στο διαγωνισμό και ούτε αυτό υποκαθίσταται από τη σχετική υπεύθυνη δήλωση που υπέβαλε. Επίσης 
η έλλειψη αυτή δεν αναπληρώνεται εκ των υστέρων με την αρ. πρωτ. 130/2-05-2014 ασφαλιστική 
ενημερότητα που κατατέθηκε με τα υπομνήματα. Επομένως ο φάκελος δικαιολογητικών που κατέθεσε 
στο διαγωνισμό η εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ παρουσιάζει ελλείψεις 
σύμφωνα με την παράγραφο 23.2.2.β του άρθρου 23 της διακήρυξης επειδή δεν υπήρχε η 
ασφαλιστική ενημερότητα του έργου αυτού και σύμφωνα με την παράγραφο 24.1 του άρθρου 24 της 
διακήρυξης αυτός είναι λόγος αποκλεισμού της.   

β) Για το έργο «Διαμόρφωση Αίθουσας και επισκευή στέγης στα κτίρια του ΣΔΑΝΞ» η 
εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ προσκόμισε βεβαίωση περάτωσης με αρ. 
πρωτ. 761/03-12-2013 του Συνδέσμου Διαχείρισης Απορριμμάτων Νομού Ξάνθης  σύμφωνα με 
την οποία το έργο περαιώθηκε στις 2-12-2013 δηλαδή πριν την ημερομηνία του διαγωνισμού 
(20-5-2014 ) και  σύμφωνα με την Εγκύκλιο 10,  Αριθ. Πρωτ. Δ17α/120/4/ΦΝ 437 / 19-4-2010 
(Αποδοχή της αριθ. 77/2010 γνωμοδότησης του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους) η 
εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ δεν είχε υποχρέωση να υποβάλλει στο 
διαγωνισμό ασφαλιστική ενημερότητα για το έργο αυτό.  

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι εργοληπτική επιχείρηση ΚΑΓΙΑΝΤΑΛΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ε.Δ.Ε. 
έπρεπε να προσκομίσει κατά τον διαγωνισμό του έργου βεβαίωση εξόφλησης των ασφαλιστικών 
εισφορών (ασφαλιστική ενημερότητα ΙΚΑ) μόνο για έργο «Έργα υποδομής σε οικ. Δ.Ε. Εχίνου» και 
αυτός είναι λόγος αποκλεισμού της. 

Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία 

ΑΔΑ: 7ΑΓΧ7ΛΒ-ΟΦ1



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
                                                

α) την αποδοχή της ένστασης της εργοληπτικής επιχείρησης ΑΝΩΔΟΜΗ Ε.Ε. ως προς το –α– σκέλος 
της που αφορά το έργο «Έργα υποδομής σε οικ. Δ.Ε. Εχίνου». 
β)την ανάθεση της εκτέλεσης του έργου «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ» προϋπολογισμού 110.000,00 € στον τρίτο κατά σειρά μειοδότη, την 
εργοληπτική επιχείρηση ΑΝΩΔΟΜΗ Ε.Ε., με προσφορά  ολικής δαπάνης εργασιών και Φ.Π.Α. : 
εκατόν τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (104.500,00 €) με μέση  έκπτωση πέντε  τοις εκατό (5%) 
επί των εργασιών του προϋπολογισμού. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 5 υπέρ και 2 Αποχές) 

 
Εγκρίνει  α) την αποδοχή της ένστασης της εργοληπτικής επιχείρησης ΑΝΩΔΟΜΗ Ε.Ε. ως προς το –
α– σκέλος της που αφορά το έργο «Έργα υποδομής σε οικ. Δ.Ε. Εχίνου». 
β) την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ», προϋπολογισμού 110.000,00 € την εργοληπτική επιχείρηση ΑΝΩΔΟΜΗ 
Ε.Ε., με προσφορά  ολικής δαπάνης εργασιών και Φ.Π.Α. : εκατόν τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(104.500,00 €) με μέση  έκπτωση πέντε  τοις εκατό (5%) επί των εργασιών του προϋπολογισμού. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της  Οικονομικής επιτροπής Κωνσταντίνος Μιχελής και Χρήστος Ποτόλιας, 
απέχοντας από την ψηφοφορία, αναφέροντας ο πρώτος ότι η προσφορά είναι μικρή και υπάρχει ένας 
ανάδοχος και ο δεύτερος ότι δεν θέλει να συμμετάσχει σε αντιδικίες εργολάβων. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   480/2014. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 

 
 
 
 

              
             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 

                     ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ 
                     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
                     ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ         
 

  
 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΑΓΧ7ΛΒ-ΟΦ1


		2014-07-07T12:32:41+0300
	Athens




